

ПАО «Высочайший» и дочерние общества

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За год, закончившийся 31 декабря	
		2019 года	2018 года
Прим.			
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения		5 387 114	5 734 475
Корректировки по статьям:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	7, 8	2 866 756	2 220 094
(Прибыль)/убыток по курсовым разницам	9, 10	(1 283 459)	2 133 469
Убыток от продажи основных средств	9	9 453	7 772
Убыток от выбытия, обесценения товарно-материальных ценностей, недостачи, выявленные при инвентаризации		284 325	34 988
Убыток от выбытия совместного предприятия	9	-	110 009
Изменение резерва по сомнительным долгам и финансовым активам	9	(8 654)	-
Изменение резерва по неиспользованным отпускам и годовым бонусам	29	200 530	318 362
Доходы по процентам	10	(52 205)	(88 014)
Расходы по процентам	10	702 360	282 230
Амортизация дисконта по резерву по выводу активов из эксплуатации	10	83 385	(34 378)
Прочее		(27 186)	116 292
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале		8 162 419	10 835 299
(Увеличение) запасов		(4 547 168)	(2 596 978)
Уменьшение/(увеличение) дебиторской задолженности		1 152 551	(224 390)
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности		(250 303)	618 571
(Уменьшение)/увеличение авансов полученных по договорам с покупателями		(3 039 309)	7 487 947
(Увеличение)/уменьшение налогов к возмещению		(358 799)	1 013 044
(Уменьшение) обязательств по прочим налогам		(99 715)	(506 652)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль		1 019 676	16 626 841
Проценты полученные		52 222	88 657
Налог на прибыль уплаченный		(234 031)	(636 833)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		837 867	16 078 665
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Приобретение объектов основных средств и расходы на месторождения на стадии строительства		(3 274 691)	(4 232 802)
Затраты на активы, связанные со вскрышными работами		(2 382 013)	-
Капитализированные проценты уплаченные	14	(212 979)	(392 330)
Приобретение нематериальных активов		(141 030)	(161 782)
Поступления от продажи основных средств		5 395	21 179
Расходы на разведку и оценку		(471 441)	(1 345 980)
Приобретение дочернего предприятия		-	(7 900)
Предоставление займов		(8 007)	(3 458)
Изменение краткосрочных банковских депозитов		(6 129)	-
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности		(6 490 895)	(6 123 073)

Примечания на стр. 6 – 58 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «Высочайший» и дочерние общества*Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2019 года**(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		За год, закончившийся 31 декабря	
		2019 года	2018 года
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
		6 068 510	139 478
		(2 159 494)	(2 714 972)
	26	102 092	(117 649)
	26	(348 638)	(244 845)
		37 164	34 928
		(2 657 816)	(2 347 791)
Чистые денежные потоки, полученные от/ (использованные в) финансовой деятельности		1 041 818	(5 250 851)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(4 611 210)	4 704 741
	23	6 939 938	2 026 304
		(254 591)	208 893
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		2 074 137	6 939 938